
ON-LINE WORKSHOP Č. 2
ADAPTACE SEKTORU ZNALOSTNĚ NÁROČNÝCH SLUŽEB NA PODMÍNKY 

SPOLEČNOSTI 4.0

11. února 2021

Projekt TA ČR  - TL02000136
Workshop č. 2, České Budějovice, 11. 2. 2021, 

ldvorako@kfu.zcu.cz
1



PŘEDSTAVENÍ PROJEKTU 

ZAMĚŘENÍ, CÍLE, VÝSTUPY

Lilia Dvořáková 

Projekt TA ČR  - TL02000136
Workshop č. 2, České Budějovice, 11. 2. 2021, 

ldvorako@kfu.zcu.cz



Představení projektu 

•Název projektu: Adaptace sektoru znalostně 
náročných služeb na podmínky Společnosti 4.0

•Období: 2019 - 2021

• TA ČR, program ÉTA 2

•Řešitelský tým: ZČU/ FEK, VŠTE v Českých 
Budějovicích, spolupracující osoby 

•Hlavní řešitel: Lilia Dvořáková, ZČU/FEK

Workshop č. 2, České Budějovice, 11. 2. 2021, 
ldvorako@kfu.zcu.cz

Projekt TA ČR  - TL02000136 3



Představení projektu 

• Externí aplikační garanti: Krajská hospodářská komora
v Plzeňském kraji; Úřad práce ČR, Krajská pobočka
v Plzni; Krajský úřad Jihočeského kraje; Úřad práce ČR,
Krajská pobočka v Českých Budějovicích; Jihočeská
hospodářská komora; Jihočeská společnost pro rozvoj
lidských zdrojů – úloha v projektu

•Veřejný přístup k výsledkům projektu a jejich využití 
v praxi: https://azis.zcu.cz

Workshop č. 2, České Budějovice, 11. 2. 2021, 
ldvorako@kfu.zcu.cz

Projekt TA ČR  - TL02000136 4



Hlavní cíl projektu (2019 -2021)

• Navrhnout a ověřit Metodiku adaptace malých a středních
podniků v sektoru služeb na podmínky Společnosti 4.0
• Podpořit efektivní a včasnou adaptaci MSP v sektoru služeb

na změny v podnikatelském prostředí
• Podpořit udržitelný růst a nové konkurenční výhody,

předcházet rizikům a eliminovat hrozby z nepochopení
nutnosti transformace podnikových procesů
• Přispět k vytváření povědomí a znalostí o významných

technologických a strukturálních změnách, které zasahují
průmysl, služby a ostatní resorty a oblasti (vzdělávání, vědu
a výzkum, etiku, legislativu, trh práce aj.)

Workshop č. 2, České Budějovice, 11. 2. 2021, 
ldvorako@kfu.zcu.cz

Projekt TA ČR  - TL02000136 5



Činnosti a výsledky projektu                  
v roce 2019

•Průběžná spolupráce s externími aplikačními garanty

• Identifikace, analýza a hodnocení postupů, metod
a nástrojů pro adaptaci malých a středních podniků
v sektoru služeb na podmínky Společnosti 4.0, kolektiv
autorů: Vacek, J., Dvořáková, L., Černá, M., Horák, J.,
Machová, V., Caha, Z. (vydáno formou odborné knihy
v nakladatelství NAVA Plzeň)

Workshop č. 2, České Budějovice, 11. 2. 2021, 
ldvorako@kfu.zcu.cz

Projekt TA ČR  - TL02000136 6



Činnosti a výsledky projektu                  
v roce 2019

• Katalog změn znalostních a dovednostních kvalifikačních
požadavků na zaměstnanecké pozice ve Společnosti 4.0,
kolektiv autorů: Hejduková, P., Hinke, J., Horák, J.,
Machová, V., Procházková Taušl P., Vallišová, L., Vokoun, M.
(https://azis.zcu.cz)
• Dotazníkové šetření a řízené rozhovory v malých

a středních podnicích v sektoru znalostně náročných služeb
v období 04 -11/2019
• Propagace dílčích výsledků projektu v zahraničí –

Zukunftsforum, Rakousko, Linz

Workshop č. 2, České Budějovice, 11. 2. 2021, 
ldvorako@kfu.zcu.cz

Projekt TA ČR  - TL02000136 7

https://azis.zcu.cz/


Činnosti a výsledky projektu v roce 2020

• Speciální číslo vědeckého časopisu TRENDY V PODNIKÁNÍ/ BUSINESS 
TRENDS (ISSN 1805-0603),   publikace výsledků členů řešitelského 
týmu projektu realizovaných v roce 2019 (v lednu 2020)

• 24. 1. 2020 Workshop č. 1 – představení a diskuse výsledků projektu  
a potřeb MSP

• Tvorba návrhu Metodiky adaptace MSP v sektoru služeb na
implementaci principů, postupů, metod a nástrojů Společnosti 4.0 ve
spolupráci s externími aplikačními garanty (1 - 6/2020)

• Ověření metodiky ve spolupráci s externími aplikačními garanty na
vybraném vzorku MSP (počet 21) v sektoru služeb (7-11/2020),
omezený terénní výzkum

Projekt TA ČR  - TL02000136
Workshop č. 2, České Budějovice, 11. 2. 2021, 

ldvorako@kfu.zcu.cz
8



Činnosti a výsledky projektu v roce 2020

• Uspořádání samostatné odborné sekce Společnost 4.0 na
mezinárodní vědecké konferenci Trendy v podnikání 2020 - 11. 11.
2020, cca 30 účastníků

• Ostatní publikační výstupy 2020 a propagace výsledků projektu – 3x
mezinárodní konference a 1x vědecký časopis International Journal of
Economic Sciences

Projekt TA ČR  - TL02000136
Workshop č. 2, České Budějovice, 11. 2. 2021, 

ldvorako@kfu.zcu.cz
9



Činnosti a předpokládané výsledky 
projektu v roce 2021
• V lednu 2021 byl vydán sborník z konference Trendy v podnikání 2020 a vědecký časopis 

Trendy v podnikání – publikace členů projektového týmu

• Doporučení k úpravě a doplnění Metodiky dle diskuse a výsledků workshopu č. 2 
(02/2021)

• Tvorba a vydání odborné publikace Adaptace MSP v sektoru služeb na podmínky 
Společnosti 4.0 ve spolupráci s externími aplikačními garanty (01 – 10/2021)

• Odborná kniha (monografie) bude prezentovat teoretické a praktické výsledky řešeného
projektu včetně zobecnění a dále vymezení, analýzu a hodnocení specifik pro segment
malých a středních podniků v sektoru služeb. Výstup bude také obsahovým východiskem
pro Souhrnnou výzkumnou zprávu projektu.

• Výzkumný odborný článek (kategorie Jsc) prezentující postup řešení metodiky a výsledky
ověření metodiky adaptace. Výstup bude prezentovat teoretický základ, postup řešení
metodiky a výsledky ověření Metodiky adaptace malých a středních podniků v sektoru
služeb na implementaci principů, postupů, metod a nástrojů Společnosti 4.0, bariéry
a limity navržené metodiky a vývojové tendence ve zkoumané oblasti (01 – 05/2021).

Projekt TA ČR  - TL02000136
Workshop č. 2, České Budějovice, 11. 2. 2021, 

ldvorako@kfu.zcu.cz
10



Činnosti a předpokládané výsledky 
projektu v roce 2021
• Závěrečné setkání členů projektového týmu a externích aplikačních 

garantů, listopad 2021, 5. 11. 2021 od 10.00 hod.

• Tvorba implementačních plánů pro výsledky projektu  v letech 2022, 
2023, 2024 ve spolupráci s EAG (11- 12/2021)

• Propagace a využití výsledků projektu, opatření, konkrétní náměty, 
pokračující výzkum (11 -12/2021)

• Návrhy, náměty, doporučení, konzultace, připomínky z praxe: 
ldvorako@kfu.zcu.cz

Projekt TA ČR  - TL02000136
Workshop č. 2, České Budějovice, 11. 2. 2021, 

ldvorako@kfu.zcu.cz
11

mailto:ldvorako@kfu.zcu.cz


Poděkování

• TA ČR za poskytnutou finanční podporu 

•Členům projektového týmu a spolupracujícím osobám 
za práci na řešení projektu 

•Podpůrným pracovištím na ZČU/FEK a VŠTE  za 
podporu a spolupráci 

• Externím aplikačním garantům za poskytnuté 
informace, zpětné vazby a připomínky

Workshop č. 2, České Budějovice, 11. 2. 2021, 
ldvorako@kfu.zcu.cz

Projekt TA ČR  - TL02000136 12



Poděkování

•Podnikům, které se zúčastnily dotazníkového šetření, 
řízených rozhovorů a ověřování metodiky

•Podnikům, které výstupy projektu využijí a poskytnou 
nám cenné zpětné vazby z praxe

Workshop č. 2, České Budějovice, 11. 2. 2021, 
ldvorako@kfu.zcu.cz

Projekt TA ČR  - TL02000136 13



Ostatní informace
• Rozšíření problematiky Průmysl 4. 0 a Společnost 4.0 do doktorského studijního

programu Ekonomika a management na FEK ZČU

• ERP systémy v prostředí Průmyslu 4.0 (Ing. Martin Polívka, polivkam@kfu.zcu.cz)

• Cílem výzkumu je zjistit, zda a do jaké míry jsou výrobní podniky (střední a velké podniky
zpracovatelského průmyslu, CZ-NACE C) v České republice seznámeny s aktuálně
diskutovaným tématem Průmyslu 4.0, a nakolik tato problematika hraje vliv při jejich
skutečném či potenciálním rozhodování o výběru nových informačních systémů.

• https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdhD4iBsDuF8VXjAFY8JkJoucaW25e2Bl56ie
TKQ6WeZJeqBQ/viewform?vc=0&c=0&w=1&flr=0

• Výsledky dotazníkového šetření budou anonymizovány, statisticky zpracovány                     
a publikovány formou odborné studie - inspirace jednak výrobcům informačních systémů, 
na které funkcionality by se měli u svých produktů zaměřit, jednak vyučujícím na 
vysokých školách, na jaké technologie by měla klást současná výuka důraz. 

Projekt TA ČR  - TL02000136
Workshop č. 2, České Budějovice, 11. 2. 2021, 

ldvorako@kfu.zcu.cz
14

mailto:polivkam@kfu.zcu.cz
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdhD4iBsDuF8VXjAFY8JkJoucaW25e2Bl56ieTKQ6WeZJeqBQ/viewform?vc=0&c=0&w=1&flr=0


Děkuji za pozornost
ldvorako@kfu.zcu.cz

https://azis.zcu.cz

Projekt TA ČR  - TL02000136
Workshop č. 2, České Budějovice, 11. 2. 2021, 

ldvorako@kfu.zcu.cz
15

mailto:ldvorako@kfu.zcu.cz
https://azis.zcu.cz/

